34  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº333 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar monitoramento das
ações e serviços relacionados à Atenção Primária à Saúde, avaliação do
processo de trabalho das Equipes Saúde da Família e dos indicadores de
desempenho da Atenção Primária à Saúde-Previne Brasil.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Placas /PA – Brasil.
Período: 13/12/2021 a 17/12/2021 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador Interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá

Protocolo: 724358
Diárias
Portaria Nº330 de 26 de Outubro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: participar do Curso de Atualização para Microscopistas Revisores
em Malária e outros hemoparasitos e Leishmaniose Tegumentar, sob res-
ponsabilidade do Laboratório Central do Estado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/11/2021 a 26/11/2021 / N° de Diárias: 10,5 (dez diárias e meia)
Servidores:
Vânia Marcia Pereira de Vasconcelos
CPF: 205.453.122-72
Matrícula: 73504339
Cargo: Técnica em Enfermagem
Gabriel Amancio da Silva
CPF:06966470287.
Matrícula: 0498704.
Cargo: Agente de saúde.
Ordenador: Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.

Protocolo: 724211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°062, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora do 11ºCentro Regional de Saúde no uso de duas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regularidade
e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios insertos
no art. 37, “caput”, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO, que dentre os princípios norteadores da Administração
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade
pública adotar medidas necessárias a sua fiel observância, e;
CONSIDERANDO o art. 8º, §2º do Decreto nº 01 de 02/01/19, publicado
no D.O.E Nº 33.772 DE 03/01/19, Decreto nº 403 de 21/11/2019, pu-
blicado no D.O.E 34.042 de 25/11/19 e Decreto nº 955 de 12/08/2020,
publicado noD.O.E 34.312 14/08/2020.
RESOLVE:
I - REVOGAR a portaria nº041 de 09 de junho de 2021,publicada em 10 de
Agosto 2021, Diario Oficial de Nº34.664, paginas 79 e 80.
II - DESIGNAR os servidores ELENY RODRIGUES GUIMARÃES, matrícula
nº 5113130-1, Auxiliar de Informática na Saúde; MARIA DE JESUS SILVA
PIMENTEL, matrícula nº 5743745-1, Enfermeira; ADILSON MORAES BOR-
GES, matricula nº 5960448/1, Enfermeiro; e JOSE BERNARDO RUFINO
DE MATTOS, matricula 5322537/1, médico;como responsáveis por realizar
o procedimento de Auditoria sobre os processos de pagamento de Des-
pesas de Exercícios Anteriores – DEA, do 11º Centro Regional de Saúde 
-11ºCRS/SESPA, conforme o artigo 4º do decreto Estadual no 670 de 07
de abril de 2020, que condiciona o pagamento de Despesas de Exercícios
Anteriores a realização de Auditoria Prévia.

• - Os servidores exercerão suas atividades com absoluta independência e
imparcialidade, com plena liberdade, podendo examinar quaisquer docu-
mentos relacionados ao objeto, recorrendo, quando necessário, a técnicos
e peritos, de modo a permitir a completa apuração dosfatos.
• - Nas hipóteses legais de suspeição ou de impedimento, poderão as ser-
vidoras aqui designadas eximir-se da obrigação de participar da apuração,
procedimento à autoridade instauradora a substituição somente para de-
terminado caso, retornando a servidora a sua função após a conclusão do
respectivoprocesso;
III –O servidor em férias, licença, ou afastada por qualquer outro motivo
legal, poderá ser também aplicada hipótese de substituição prevista no
itemsupra.
IV - Competirá à Chefia Administrativa e Financeira do 11ºCRS prover aos
membros da Auditoria, recursos materiais necessários ao fiel desempenho
de seumister,sendoigualmenteasseguradostransportedediárias,quandoas-
circunstancias exigirem o deslocamento da sede dos trabalhos para reali-
zação de missão oficial essencial ao esclarecimento dos fatos, não acarre-
tando com isso qualquer vinculação hierárquica com o referido setor.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de 10 de Outubro 2021, terá vali-
dade de 01 (um) ano, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020

Protocolo: 724048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102 de 03 de Novembro de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
OBJETIVO: Receber orientação no Nível Central para elaboração do relatório
de Gestão de 2021 e reunir no Conselho Estadual de Saúde para esclareci-
mento, alinhamento e orientação aos municípios quanto as diretrizes para as
realizações das Conferencias de Saúde na área de abrangência do 11 CRS.
Município: Marabá/ Belém
PERIODO 08 a 13 /11/2021
Nº DE DIARIAS: 5 /5 (Cinco diarias e Meias )

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Joel Correa dos Santos Agente Administrativo 57233238/1

Raimunda Rocha Ferreira Agente de Artes Pratica 54192850/1

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 724572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 025/2021
CONTRATO 25/2021 - PROCESSO Nº 2021/1133161 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: SHIRLE POENTES DE FREITAS, Matricula nº 5948119-1.
OBJETO DO CONTRATO: Transporte de Paciente.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 724262

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 25/20201 -
PROCESSO Nº 2021/1133161 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2021 – 13ºCRS.
OBJETO: Transporte de Paciente.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E EMERGENCIA
EIRELI - EPP (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 04/11/2021 à 04/12/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.500,00 (dezessete mil e Quinhentos reais).
ASSINATURA: 04/11/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 724276